servidor é um dos itens que mais pesam no orçamento. Antes de 1998, a 

aquisição de um servidor (hardware e sistema operacional) girava em torno de 

US$ 6,000 (seis mil dólares americanos), e hoje, com o uso do Linux, encontra- 

se em torno de US$ 1,500 (um mil e quinhentos dólares), resultando numa 

economia de cerca de US$ 4,500 (quatro mil e quinhentos dólares) por vara 

informatizada. Uma conta simples nos revela que, de 1998 para cá foi feita uma 

economia de US$ 45,000 (quarenta e cinco mil dólares), o que daria algo 

próximo de R$ 90.000 (noventa mil reais) em valores atuais.

Além disso, a substituição dos sistemas UNISYS por Linux devido ao 

problema do bug do ano 2000, também nos levou a uma economia de cerca de 

US$ 76,500 (setenta e seis mil e quinhentos dólares).

Se consideramos a economia feita com a adoção de bancos de dados 

gratuitos, servidores de arquivos, servidores Web, etc, então o valor

economizado sobe ainda mais, ficando em torno de R$ 253.920,00 (duzentos e 

cinqüenta e três mil, novecentos e vinte reais).

O processo de adoção do Linux como sistema operacional de 

produção de boa parte das varas de trabalho de Pernambuco veio de forma 

natural, uma vez que o próprio sistema de controle processual adotado baseia- 

se em sistemas UNIX.

No entanto, a sua utilização tem sido cada vez maior.